

İnsan hüquqlarının qorunması istiqamətində Azərbaycan çox mühüm addımlar atır

Tarixin səhifələrində insanlar üçün əlamətdar günlər çoxdur. Belə günlərdən biri də dekabrın 10-dur. 74 ildir ki, həmin gün dünyada Beynəlxalq İnsan Hüquqları Günü kimi qeyd olunur. Bu günün tarixinə nəzər salanda öyrənirik ki, "Bütün insanlar azad və bərabərdir" tezisində əsaslanan Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Baş Assambleyası 10 dekabr 1948-ci ildə bu günü İnsan Hüquqları Günü olaraq qəbul edib. İnsan hüquqlarının qorunmasının əhəmiyyətini nəzərə alan BMT Baş Məclisi 1950-ci ildə bütün dövlətlərə dekabrın 10-nu gününü İnsan Hüquqları Günü kimi qeyd etməyi tövsiyə edib.

Azərbaycan dövlət müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra demokratik, hüquqi və dünyəvi dövlət quruculuğu yolunu seçərək həm BMT-nin Ümumdünya İnsan Hüquqları Bəyannaməsinə, həm də bir sıra beynəlxalq konvensiyalara qoşulmuşdu. 1995-ci il noyabrın 12-də ümumxalq səsverməsi yolu ilə qəbul edilmiş Konstitusiyaya ölkəmizdə insan hüquq və azadlıqlarına əsaslanan yeni dövlət quruculuğunun əsasını qoymuş, hüquq islahatlarının keyfiyyətə yeni mərhələsinin başlanmasına təkan vermişdir.

Dünyada yaşayan bütün insanların doğulduğu gündən toxunulmaz hüquq və azadlıqları var. İnsan hüquqlarının əsas qayəsi yer üzündəki bütün insanların eyni hüquqa malik olmalarını aydın şəkildə göstərir. Bu hüquq və azadlıqlar şəxsin cəmiyyət və digər şəxslər qarşısında məsuliyyət və vəzifələrini də müəyyən edir. Vətəndaşın hüquqları dövlət tərəfindən etibarlı şəkildə qorunur. İnsan haqları ölkələrin konstitusiyalarında əsas hüquqların və beynəlxalq razılaşmaların köməyi ilə bir hüquq kimi qəbul edilmişdir. Beynəlxalq aləmdə insan haqları BMT-nin deklarasiyası ilə qanuniləşdirilmişdir. İnsan haqları bütün insanların eyni haqqa malik olması ideyasına uyğun olaraq bu cür ifadə olunur: "Hər bir insan onun mənsub olduğu irqdən, cinsiyətdən, dildən, dindən, siyasi və digər baxışlardan, milli və sosial mənşədən, mülkiyyətdən, doğum və başqa hallardan asılı olmayaraq təmin olunmuş insan haqlarına və azad olmaq hüququna malikdir".

Dərindən diqqət yetirdikcə görürük ki, insan hüquqları insanlar üçün ən etibarlı qoruyucudur. Qəbul olunmuş qanunlar insanların müdafiəsində dayanmaqla yanaşı, həm də onlara cəmiyyətdə, həyatda necə davranmalı olduğunu öyrədir, düzgün yol göstərir, davranış qaydalarını izah edir. İnsan hüquqları hər şeydən əvvəl insanlara həm özünə, həm də başqalarına qarşı hörmətlə yanaşmağı tələb edir. Hər kəsə yüksək insani keyfiyyətlər, mənəvi dəyərlər aşılayır.

İnsan hüquqları ideyasının əsasında dayanan iki başlıca amil insan ləyaqəti və bərabərliyi. İnsan ləyaqəti və bərabərliyi insanlara verilən ən yüksək dəyərdir. Bu dəyər beynəlxalq konvensiya və qərarlar-

la daim etibarlı şəkildə qorunur.

Azərbaycan Avropa Şurasına üzv olduğundan sonra bu istiqamətdə uğurlu addımlar atmışdır. Ombudsman haqqında konstitusiyaya qanunu qəbul edilmiş, bunun



əsasında ölkəmizdə ilk Ombudsman təsisatı yaradılmışdı. Ölkəmizdə insan hüquqlarının təmin olunmasını ümumdövlət vəzifəsi hesab edən Ümummilli Lider Heydər Əliyevin ilk dəfə insan hüquqları üzrə müvəkkil institutunun təsis edilməsi məqsədilə 1998-ci il 22 fevral tarixli "İnsan və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının təmin edilməsi sahəsində tədbirlər haqqında" fərmanı, habelə 1998-ci il 18 iyun tarixli sərəncamı ilə təsdiq edilən Dövlət Proqramında İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkil təsisatının yaradılması nəzərdə tutulmuşdu. 2001-ci il dekabrın 28-də isə Milli Məclis "Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili haqqında" Konstitusiyaya Qanununu qəbul etmişdir. Qısa müddət ərzində müvəkkil təsisatının yaradılması və fəaliyyəti üçün maddi və hüquqi baza formalaşdırılmışdı. 2002-ci il martın 5-də "Azərbaycan Respublikasının İnsan Hü-

quqları üzrə Müvəkkili (ombudsman) haqqında" Azərbaycan Respublikası konstitusiyaya Qanununun tətbiq edilməsi barədə fərman imzalanmışdır. Göründüyü kimi, insan hüquq və azadlıqlarına diqqət və qayğı daim dövlətimizin diqqət mərkəzində olmuşdur.

Azərbaycanda insan hüquqları sahəsində yol xəritəsi rolunu oynayan "İnsan hüquqlarının müdafiəsinə dair Dövlət Proqramı", "Azərbaycan Respublikasında İnsan Hüquqlarının Müdafiəsi üzrə Milli Fəaliyyət Planı" və "Azərbaycan Respublikasında insan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsinin

sədilə çoxsaylı qanunvericilik aktları qəbul olunmuşdur. Hazırda Azərbaycanda bütün dinlərin və millətlərin nümayəndələri bərabər şəkildə yaşayırlar. Təbiidir ki, buna ölkəmizdə insan hüquqlarının müdafiəsini təmin edən mükəmməl qanunvericilik bazasının yaradılması imkan vermişdir.

Azərbaycan insan hüquqlarının qorunması sahəsində olduqca fəaldır. Buna görə də Ümumdünya İnsan Hüquqları Bəyannaməsindən irəli gələn bütün öhdəliklər yüksək səviyyədə yerinə yetirilir. Ölkəmiz insan hüquqları sahəsində əsas beynəlxalq sənədlərə qoşulmaqla yanaşı, onlardan irəli gələn müddəaların həyata keçirilməsi istiqamətində də beynəlxalq təşkilatlarla sıx əməkdaşlıq edir. Bu təşkilatların sırasında BMT-nin insan hüquqlarının təşviqi və müdafiəsi sahəsində fəaliyyət göstərən bir sıra qurumları mühüm yer tutur.

İnsan hüquqları və əsas azadlıqların təmin olunması istiqamətində ölkə daxilində həyata keçirilən tədbirlərlə yanaşı, Azərbaycan beynəlxalq insan hüquqları müdafiə sistemə də əvəzsiz töhfələrini verir. Azərbaycan 2006-cı ildə yaradılmış BMT-nin İnsan Hüquqları Şurasının ilk üzvləri sırasında olub.

Ölkəmiz müstəqillik qazandıqdan sonra Azərbaycanda azad mətbuatın fəaliyyət göstərməsi, söz və fikir azadlığının hərtərəfli şəkildə təmin olunması istiqamətində də çox mühüm addımlar atılmışdır. Ümummilli Lider Heydər Əliyev 1998-ci ildə imzaladığı sərəncamla mətbuata dövlətin nəzarət mexanizmi olan senzuranı ləğv etməklə azad, müstəqil KİV-in inkişafı üçün onların qarşısında geniş imkanlar açmışdır. Prezident İlham Əliyev dövlət başçısı kimi fəaliyyətə başladığı ilk günlərdən azad mətbuatın inkişafına yönəlmiş sərəncamlar imzalamışdır. "Azərbaycan Respublikasında Kütləvi İnformasiya Vasitələrinin inkişafına Dövlət Dəstəyi Konsepsiyası" bu uğurlardan biridir.

Noyabr ayında Azərbaycanda BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasının keçirilməsi də insan hüquq və azadlıqlarına böyük töhfələr verdi. Bu mötəbər tədbirdə dünya xalqları Azərbaycanda birləşdi. Xalqlar, millətlər bir-birinə daha da yaxınlaşdı, daha da mehribanlaşdı. Həmin günlərdə dünya bir daha gördü ki, ölkəmizdə demokratiya və insan hüquqları, sosial tərəqqi kimi ümumbəşəri dəyərlərin qorunması istiqamətində Azərbaycan dövləti çox mühüm addımlar atır.

Vahid MƏHƏRRƏMOV,
"Azərbaycan"